
 

                                                                                                                                

Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

Lodi, 14 agosto 2025

AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A UNA FIGURA PROFESSIONALE INTERNA DI ESPERTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI  N.  1  EDIZIONE NELL’AMBITO DEI  “PERCORSI  DI  POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE CHIAVE, COMPRESO L’ITALIANO L2”  DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DEL CCNL 
A VALERE SU:
Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  Componente  1  – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4:  Intervento straordinario  finalizzato alla  riduzione dei  divari  territoriali  nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52422
CUP: B14D21000950006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
              fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera  con esperti per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine di  garantire  l’arricchimento  
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
  bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
  1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
  541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la 
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

1

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  del  2  febbraio  2024  prot.  AOOGABMI  0000019,  recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”;

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla  
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 142700 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

CONSIDERATO l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”   

                            l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il  

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle  risorse per  la  riduzione dei  divari  territoriali  e  il  contrasto alla  dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

VISTO il  QUADERNO  N.  3  del  Ministero  dell’Istruzione,  del  novembre  2020,  recante  Istruzioni  per  il  
conferimento di incarichi individuali; 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne;
RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo svolgimento 
dell’attività  di  Docente Esperto interno per  la  realizzazione di  n.  1  edizione nell’ambito dei  “Percorsi  di  
potenziamento delle competenze chiave, compreso l’italiano L2 ” D.M. 19 del 02/02/24;

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

2

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.i  t                      

DETERMINA

DI  AVVIARE  una  procedura  di  selezione  comparativa,  attraverso  la  valutazione  dei  curriculum,  per  la 
selezione delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi:

PERCORSI FORMATIVI
N° 

percorsi
N° figure 

ESPERTO
Ore di impegno 

percorso
Percorso di preparazione alla Licenza media di 
alfabetizzazione  della  Lingua  Italiana  come L2 
per studenti minori e MSNA     1 1

30

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora per gli esperti, omnicomprensivi 
di ogni onere e ritenuta.

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino al 12/09/2025.

Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un Docente Esperto, in possesso di specifiche competenze, in 
orari diversi da quello di frequenza scolastica. 
Le scelte metodologiche dei Docenti Interni Esperti coinvolti nella realizzazione dei Percorsi sopra indicati 
saranno da questi esplicitate nella progettazione loro richiesta in fase di avvio delle attività, fermo restando 
l’obbligo di aderire alle indicazioni di massima fornite nel presente Avviso. 

3

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U

mailto:lomm022001@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

PRESENTAZIONE DOMANDA E CRITERI DI SELEZIONE

ART. 1 - PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE

Il  candidato può presentare domanda per uno o più percorsi,  presentando un’istanza redatta, secondo i  
modelli allegati al presente documento: 

  Allegato A - Domanda di partecipazione, la quale deve riportare le dichiarazioni relative agli art. 46 e 47 
del  DPR 445/00 e l’autorizzazione al  trattamento dei  dati personali.  La domanda di  partecipazione deve 
essere sottoscritta dal candidato e deve essere presentata unitamente a copia di un documento di identità in  
corso di validità del candidato e da copia del relativo curriculum vitae. 
In particolare, il Curriculum Vitae del candidato deve: 

 essere redatto in formato europeo; 
 essere debitamente sottoscritto dal candidato; 
 essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i  

numeri  che  la  contraddistinguono  devono  essere  riportati  nella  scheda  di  autovalutazione  allegata  alla 
domanda di partecipazione; 

  Allegato B - Scheda di autovalutazione dei titoli del candidato, debitamente compilata e sottoscritta.

Tutta la  documentazione  potrà  essere  consegnata,  entro  le  ore  8.00  del  21  agosto  2025,  tramite  mail 
all’indirizzo cpialodi@gmail.com o tramite pec all'indirizzo lomm022001@pec.istruzione.it.

Configureranno cause tassative di esclusione: 
 la presentazione dell’istanza di partecipazione oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

 la presentazione del Curriculum Vitae non in formato europeo; 

 la presentazione del Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 46 e 47 del D.P.R.  
      n. 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

 l’omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

 la presentazione di un Documento di identità scaduto o illeggibile; 

 la dichiarazione di requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

Le dichiarazioni non potranno essere in alcun modo parziali, condizionate e indeterminate. 
L'Istituto  scolastico  si  riserva,  in  ogni  caso,  la  facoltà  di  verificare,  prima  del  conferimento  definitivo 
dell’incarico, il possesso dei requisiti e dei titoli dichiarati dai partecipanti in fase di selezione. 

4

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U

mailto:cpialodi@gmail.com
mailto:lomm022001@pec.istruzione.it
mailto:lomm022001@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

ART. 2 -  CRITERI DI ACCESSO
Il presente avviso è rivolto ai docenti interni di Lingua Italiana L2 (AALI) e docenti di Primo Livello attualmente  
in servizio con contratto a tempo indeterminato.

ART. 3 - CRITERI DI VALUTAZIONE
La selezione delle candidature pervenute nei termini verrà effettuata direttamente dal Dirigente Scolastico 
ovvero da una Commissione esaminatrice appositamente costituita, attraverso la comparazione dei curricula 
pervenuti, in funzione dei criteri e dei titoli di seguito specificati. 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE AL FINE DELLA COMPARAZIONE DEI CURRICOLA

1) TITOLI Max tot. 20 punti

A* Laurea triennale (max. 1 titolo) Punti 5

B* Laurea specialistica o vecchio ordinamento Punti 8

C* Diploma di Istruzione di Secondo grado (in alternativa al punto A e B) Punti 3

D Master Universitario di 1° livello (max. 1 titolo) Punti 2

E Master Universitario di 2° livello (max. 1 titolo) Punti 3

F Certificazione di competenza digitale riconosciuta: ECDL, EIPASS… (max. 1 
titolo)

Punti 2

G Attestati di corsi di formazione/aggiornamento in materie attinenti l’incarico (max 
3 titoli)

Punti 1

2) ESPERIENZE PROFESSIONALI/LAVORATIVE Max tot. 20 punti

H Si considerano solo gli ultimi 6 anni scolastici, compreso quello in corso

I Esperienza di formatore nei progetti Pon, FSE, PNRR, FAMI (max 3 aa.ss.) (max 
3 aa.ss.)

Punti 1,5 cad.

J Coordinatore/Referente AALI, 1° Livello Punti 1

K Servizio in qualità di personale scolastico docente del CPIA Lodi (max 6 aa.ss.) Punti 0,6 cad.

L Servizio in qualità di personale scolastico docente di altra Istituzione Scolastica 
(max 6 aa.ss.

Punti 0,4 cad.

(*) per A, B e C sarà preso in considerazione il titolo più favorevole per il candidato, pertanto i punteggi  
non sono cumulabili tra loro. 

I punteggi riportati a fianco di ciascun titolo saranno utilizzati per la redazione della graduatoria. 
A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell'ordine che segue: 

 candidato anagraficamente più giovane. 

5

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U

mailto:lomm022001@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

L’esito della selezione sarà comunicato ai candidati attraverso la pubblicazione delle graduatorie all’albo 
online della Scuola. 
Codesta Istituzione Scolastica si riserva: 

 di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida;
  nel caso in cui   le candidature pervenute siano inferiori rispetto al numero di percorsi da attivare, di 
conferire  gli  ulteriori  incarichi  non  assegnati ai  candidati  selezionati  che  hanno  presentato  validamente 
domanda per gli altri percorsi, previa dichiarazione di disponibilità da parte degli stessi, compatibilmente con  
il numero di ore già attribuite agli stessi a seguito della procedura comparativa pubblica in oggetto, nonché 
tenuto conto dei tempi previsti per la realizzazione del Progetto in epigrafe e della necessità di garantire la  
completa ed effettiva esecuzione delle attività formative programmate; 

 nel  caso in cui   le candidature pervenute siano inferiori  rispetto al  numero di  percorsi  da attivare e i  
candidati selezionati non abbiano manifestato la propria disponibilità al conferimento di incarichi ulteriori, di 
conferire gli ulteriori incarichi non assegnati ai candidati non selezionati che hanno presentato validamente  
domanda di  partecipazione per uno o più percorsi  oggetto del  presente Avviso,  seguendo come criterio  
preferenziale l’ordine di graduatoria e previa dichiarazione di disponibilità da parte degli stessi, per il numero  
di percorsi e per la durata che, sulla base della disponibilità manifestata dai candidati, saranno stabiliti in via  
definitiva dall’Amministrazione scolastica tenuto conto dei tempi previsti per la realizzazione del Progetto in 
epigrafe  e  della  necessità  di  garantire  la  completa  ed  effettiva  esecuzione  delle  attività  formative 
programmate. 
L’istituto scolastico si riserva la facoltà di utilizzare detta graduatoria definitiva anche in caso di conferimento 
di incarichi aggiuntivi ulteriori rispetto a quelli oggetto del presente Avviso che l’Istituzione scolastica, nel 
rispetto della normativa vigente e nei limiti delle somme ricevute a titolo di finanziamento per il Progetto in 
epigrafe, deciderà di attivare entro il periodo di realizzazione dei percorsi. Resta inteso che, in detta ipotesi,  
gli incarichi aggiuntivi saranno conferiti dall’Amministrazione scolastica: 

 prioritariamente, agli stessi docenti esperti interni selezionati con il presente Avviso , compatibilmente  
con il  numero di ore già attribuite agli  stessi  a seguito della procedura comparativa pubblica in oggetto, 
nonché tenuto conto dei  tempi previsti per la realizzazione del  Progetto in epigrafe e della necessità di 
garantire la completa ed effettiva esecuzione delle attività formative programmate; 

 in subordine, ai candidati non selezionati che hanno presentato validamente domanda di partecipazione  
per  uno  o  più  percorsi  oggetto  del  presente  Avviso,  seguendo  come  criterio  preferenziale  l’ordine  di 
graduatoria e previa dichiarazione di disponibilità da parte degli stessi, per il numero di percorsi e per la  
durata  che,  sulla  base  della  disponibilità  manifestata  dai  candidati,  saranno  stabiliti  in  via  definitiva 
dall’Amministrazione scolastica tenuto conto dei tempi previsti per la realizzazione del Progetto in epigrafe e 
della necessità di garantire la completa ed effettiva esecuzione delle attività formative programmate.

L’attribuzione degli incarichi avverrà con lettere di incarico. 
Il calendario delle attività sarà stabilito dall’Istituto Scolastico e non sono consentite modifiche da parte del  
personale destinatario dell’incarico se non previ accordi con l’Amministrazione. 

6

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U

mailto:lomm022001@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

ART. 4 - COMPITI, DURATA E COMPENSO DEL DOCENTE ESPERTO 

Il Docente Esperto è incaricato di realizzare le seguenti attività: 
 in collaborazione e sulla base delle informazioni fornite dal Gruppo di Progetto, deve redigere un puntuale  

progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso formativo; 
 partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto; 
 tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, in base al  calendario 

stabilito dalla Scuola conferente; 
 collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di verificare  

l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico- organizzative; 
 provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 
 ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla piattaforma  

gestionale. 
L’incarico sarà espletato in orario extra-curricolare.
La durata dell’incarico decorre dall’atto di nomina, mediante lettera di conferimento dell’incarico, fino al 
termine della realizzazione dell’Investimento. 
La prestazione dovrà essere svolta personalmente dal soggetto individuato, per un massimo di ore previsto 
dal percorso attivato. 
L'attività dovrà risultare da time sheet o altra modalità di tipo rendicontativo che saranno rese note e dovrà  
essere  prestata  unicamente  per  lo  svolgimento  delle  azioni  strettamente  connesse  ed  essenziali  per  la 
realizzazione  del  progetto  finanziato,  funzionalmente  vincolate  all’effettivo  raggiungimento  di  target  e 
milestone di  progetto,  ed espletate in  maniera specifica per  assicurare le  condizioni  di  realizzazione del  
medesimo progetto. 
Il compenso orario è fissato nella misura complessiva indicata nella tabella sopra riportata, nella colonna “ 
Compenso orario per percorso  ”. Tale compenso è onnicomprensivo di qualsivoglia ritenuta prevista dalla 
normativa vigente compresa quota carico del datore di lavoro e sarà corrisposto al termine delle attività e 
comunque successivamente  all'effettiva erogazione dei  finanziamenti da parte  delle  Autorità  nazionali  e 
comunitarie. Pertanto, nessuna responsabilità in merito ad eventuali  ritardi nei pagamenti, indipendente  
dalla  volontà dell'Istituzione scolastica,  potrà essere attribuita alla  medesima.  Nulla  è  dovuto a titolo di  
rimborso spese per viaggi e trasferimenti. 
Il compenso erogato con il presente incarico non danno luogo ad alcun trattamento di fine rapporto. 
Il compenso di cui al presente articolo sarà corrisposto dall'Istituto, previo svolgimento delle attività previste 
e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte, tenuto conto che alcun compenso sarà 
corrisposto nel  caso in cui  il  docente esperto non realizzi  il  numero minimo di  ore previste per ciascun 
percorso come indicato da Progetto. 
Inoltre, si precisa che alcun compenso sarà corrisposto a favore del Docente Esperto incaricato in caso di 
mancata attivazione di uno o più percorsi assegnati per la mancata partecipazione e/o assenza degli studenti 
destinatari dei Percorsi medesimi. 
Resta inteso, in ogni caso, che detto compenso sarà corrisposto.

7

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U

mailto:lomm022001@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

Il compenso di cui al presente articolo sarà corrisposto dall'Istituto, previo svolgimento delle attività previste 
e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con le tempistiche 
di assegnazione delle risorse da parte dell'Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell'istruzione e del  
merito. 
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali a carico del dipendente e dello 
Stato, nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

ART. 5 - REVOCA DELL'INCARICO 

L'Istituto  Scolastico  può revocare  il  presente  incarico  in  caso  di  inadempimento  alle  prestazioni  e  degli  
obblighi previsti dalla legge, dai documenti relativi alla procedura in oggetto e dalla lettera di incarico.
In caso di  revoca del  presente incarico il  personale amministrativo dovrà far  pervenire entro il  termine  
indicato  dal  Dirigente  tutte  le  informazioni  ed  i  risultati  dell'attività  svolta  fino  alla  data  della  revoca 
medesima  ed  al  personale  amministrativo  verrà  corrisposto  un  compenso  commisurato  all'effettiva 
prestazione resa. 
L'Istituto Scolastico può revocare l'incarico, in tutto o in parte, in caso di rinuncia al finanziamento conferito  
per la realizzazione del percorso in oggetto oppure in caso di revoca dello stesso da parte delle competenti 
autorità. 
Inoltre,  è  riconosciuto all'Istituzione Scolastica il  diritto di  recedere anticipatamente dal  rapporto,  senza 
preavviso,  qualora l'Esperto non presti la  propria  attività  conformemente agli  indirizzi  impartiti e/o non 
svolga la prestazione nelle modalità pattuite,  liquidando il  collaboratore stesso in relazione allo stato di  
avanzamento della prestazione. 

ART. 6 - RINUNCIA E SURROGA NELL'INCARICO 

In  caso  di  rinuncia  alla  nomina  da  parte  del  Docente  selezionato,  da  presentarsi  entro  2 giorni  dalla 
comunicazione di avvenuta selezione, l'Istituto Scolastico procederà alla surroga nell'incarico utilizzando la 
graduatoria definitiva. 

ART. 7 - RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ai  sensi  dell'art.  15 del  D.Lgs.  n.  N.  36/2023 e  dell'art.  5  della  Legge 241/90,  il  Responsabile  Unico del  
Progetto è il Dirigente Scolastico Francesco Terracina. 

ART. 8 - INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI Con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 
e al D.Lgs. N. 196 del 30.06.03 (così come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, contenente  “ 
Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 ” , 
si precisa quanto segue: 

 soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a carattere 

8

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U

mailto:lomm022001@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

giudiziario, è l'Istituto, nella persona del Dirigente scolastico; 
 le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità del loro  

trattamento si sono trasmesse esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso; 
 i dati richiesti verranno trattati nell'assoluto rispetto delle vigenti disposizioni in tema di Privacy; 
 l'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento ed ad ogni  

altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. n. 241/90;
  l'informativa estesa sul trattamento dei dati è disponibile sul sito web dell'Istituzione Scolastica. 

In allegato: 
Allegato A: Domanda di Partecipazione; 
Allegato B : Scheda di Autovalutazione. 

 Il RUP Dirigente Scolastico
                           Francesco Terracina

          Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art. 3 co. 2, del D. Lgs 12/02/1993 n. 39.

                                       

9

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U

mailto:lomm022001@pec.istruzione.it


ALLEGATO A)  Istanza di partecipazione

AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A UNA FIGURA PROFESSIONALE INTERNA DI ESPERTO PER LA REALIZZAZIONE DI N. 1 
EDIZIONE NELL’AMBITO DEI “PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE, COMPRESO L’ITALIANO 
L2”  DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DEL CCNL A VALERE SU:
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52422
CUP: B14D21000950006

      
Al Dirigente Scolastico

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________

nato/a a _______________________________________________ il ____________________

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

residente a ___________________________via_____________________________________

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di n. 1 Percorso di preparazione alla Licenza media di 
alfabetizzazione della Lingua Italiana come L2 per studenti minori e MSNA della durata di 30 ore.

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando

❑ di essere in godimento dei diritti politici

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 
__________________________________________________________________

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

____________________________________________________________

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR”

Data___________________ firma_____________________________________________

10

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U



Si allega alla presente 

▪ Documento di identità in fotocopia

▪ Allegato B (griglia di valutazione)

▪ Curriculum Vitae

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ 
ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI 
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO

Data___________________ firma____________________________________________

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
istituzionali della Pubblica Amministrazione

Data___________________ firma____________________________________________

11

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U



                                                                                                                                

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI ESPERTO

Il sottoscritto __________________________________ 

 Nato a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di _________

 Via________________________________________________ Codice Fiscale __________________ 

Partecipante alla selezione in qualità di ______________________________ nel progetto di cui in oggetto

DICHIARA

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del 
d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000:

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e  
dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

b) di  non  avere,  direttamente  o  indirettamente,  un  interesse  finanziario,  economico  o  altro 
interesse personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto  
- non coinvolge interessi propri;
- non  coinvolge  interessi  di  parenti,  affini  entro  il  secondo  grado,  del  coniuge  o  di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;
- non  coinvolge  interessi  di  soggetti  od  organizzazioni  di  cui  sia  tutore,  curatore, 

procuratore  o  agente,  titolare  effettivo,  ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non 
riconosciute,  comitati,  società  o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o 
dirigente;

c) che  non  sussistono  diverse  ragioni  di  opportunità  che  si  frappongano  al  conferimento 
dell’incarico in questione;

d) di  aver  preso  piena  cognizione  del  D.M.  26  aprile  2022,  n.  105,  recante  il  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;

e) di  impegnarsi  a  comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali  variazioni 
che dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;

f) di  impegnarsi  altresì  a  comunicare  all’Istituzione  scolastica  qualsiasi  altra  circostanza 
sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati,  
anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  per  le  finalità  per  le  quali  le  presenti 
dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso;

                                                                                                                                       Firmato

__________________

12

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 14/08/2025 - VII - U


	CUP: B14D21000950006
	CUP: B14D21000950006

